
Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No943, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Cancela,  a  pedido,  04  (quatro)  dias  de
folga de defensor público, anteriormente
publicizadas  na  Portaria  nº733/2021  –
DPE/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.08.20.1458-10 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.11.08.2344-2 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Cancelar,  a  pedido,  as  folgas  dos  dias  16/11/2021,  17/11/2021,
18/11/2021  e  19/11/2021 do  defensor  público  IGOR  VALENTE  GIUSTI,
anteriormente publicizadas na Portaria nº733/2021 – DPE/AP.

Art. 2º. Fica revogada a acumulação do defensor público SIDNEY JOÃO SILVA
GAVAZZA na  2ª  Defensoria  Pública  Cível  de  Santana,  nos  dias  16/11/2021,
17/11/2021, 18/11/2021 e 19/11/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No944, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensora  pública  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  2ª
Defensoria  Pública  Especializada  de
Atendimento à Criança e ao Adolescente
de Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.03.2256-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05  (cinco)  dias  de  folga  da  defensora  pública  CAMILA
BATISTA  GONÇALVES, que  exerce  suas  atividades na  2ª  Defensoria  Pública
Especializada de Atendimento à Criança e ao Adolescente de Macapá, nos dias
24/01/2022, 25/01/2022, 26/01/2022, 27/01/2022 e 28/01/2022.
 
Art.  2º.  O  defensor  público  IGOR  SILVÉRIO  FREIRE  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública  CAMILA
BATISTA GONÇALVES, na 2ª Defensoria Pública Especializada de Atendimento à
Criança  e  ao  Adolescente  de  Macapá,  nos  dias  24/01/2022,  25/01/2022,
26/01/2022, 27/01/2022 e 28/01/2022.
 
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No945, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  o  defensor  público  que
substituirá o exercício das atribuições de
defensora  pública  na  Coordenação  do
Núcleo  Especializado  da  Criança  e  do
Adolescente – Macapá/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.03.2256-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº944/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. O defensor público IGOR SILVÉRIO FREIRE substituirá o exercício das
atribuições da defensora pública CAMILA BATISTA GONÇALVES na Coordenação
do Núcleo  Especializado da Criança e do Adolescente - Macapá/AP,  nos dias
24/01/2022, 25/01/2022, 26/01/2022, 27/01/2022 e 28/01/2022.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 08 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No946, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensora pública e designa a defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na
Defensoria Pública de Vitória do Jari.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.04.2263-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05  (cinco)  dias  de  folga  da  defensora  pública  FABIANA
ANÉZIA CUNHA DE PAULA, que exerce suas atividades na Defensoria Pública de
Vitória  do Jari,  nos  dias  16/11/2021,  17/11/2021,  18/11/2021,  19/11/2021 e
22/11/2021.
 
Art.  2º.  A defensora  pública  JULIANA  MENDEZ  MONTEIRO  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública FABIANA
ANÉZIA CUNHA DE PAULA, na Defensoria Pública de Vitória do Jari,  nos dias
16/11/2021, 17/11/2021, 18/11/2021, 19/11/2021 e 22/11/2021.
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No947, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  a  defensora  pública  que
substituirá o exercício das atribuições da
defensora  pública  FABIANA  ANÉZIA
CUNHA  DE  PAULA,  na  Coordenação  do
Núcleo Regional de Vitória do Jari.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.04.2263-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº946/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  A  defensora  pública  JULIANA  MENDEZ  MONTEIRO  substituirá  o
exercício  das  atribuições  da  defensora  pública  FABIANA ANÉZIA  CUNHA DE
PAULA  na  Coordenação  do  Núcleo  Regional  de  Vitória  do  Jari,  nos  dias
16/11/2021, 17/11/2021, 18/11/2021, 19/11/2021 e 22/11/2021.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No948, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa servidor para visita ao município
de Mazagão/AP no dia 27/10/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.27.2194-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor GERSON DE SOUSA COSTA,  Responsável Técnico
Nível I - Unidade de Web/DPE-AP, para desenvolver atividades de instalação de
configuração  da  rede  lógica,  bem  como  manutenção  preventiva  nos
equipamentos da sede da Defensoria Pública no município de Mazagão/AP, no
dia 27/10/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 27/10/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No949, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  motorista  para  condução  de
servidora da Defensoria Pública do Estado
do  Amapá  até  os  municípios  de
Calçoene/AP e Amapá/AP,  no período de
04/11/2021 a 05/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2021.11.03.2248-14-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  MANOEL  TADEU  DA  SILVA,  motorista  da
Unidade de Transportes/DPE-AP, para  condução de servidora  da DPE-AP, para
fiscalização  da manutenção  das  sedes  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá nos municípios de Calçoene/AP e Amapá/AP, no período de 04/11/2021
a 05/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 04/11/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No950, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidor  para  participação  em
mutirão  de  atendimentos  da  Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá  nos
municípios de Pedra Branca do Amapari e
Serra do Navio no período de 11/11/2021
a 14/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.07.21.1111-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  GERSON  DE  SOUSA  COSTA,  Responsável
Técnico Nível  I  -  Unidade de Web/DPE-AP, para participação em mutirão de
atendimentos  da  Defensoria  Pública  do Estado do Amapá para  desenvolver
atividades de suporte técnico,  instalação e configuração dos equipamentos,
computadores, notebooks, configuração lógica de rede, dentre outros serviços
inerentes à área de tecnologia de informação nos municípios de Pedra Branca
do Amapari/AP e Serra do Navio/AP, no período de 11/11/2021 a 14/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No951 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  extraordinariamente  defensora
pública para acumular o exercício de suas
atribuições  na  4ª  Defensoria  Pública
Criminal de Macapá/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.27.2196-12/DPE-AP, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.27.2199-12/DPE-AP, 

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art.94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar,  extraordinariamente,  a  defensora  pública  ELANE
FERREIRA  DANTAS,  para  acumular extraordinariamente  o  exercício  das
atribuições do defensor público JEFFERSON ALVES TEODOSIO, na 4ª Defensoria
Pública Criminal de Macapá/AP, nos dias 11/11/2021 e 12/11/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No952, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidores  para  compor  a
comissão  de Pregão  Presencial  e
Eletrônico da DPE/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 3º, inciso IV da Lei Federal nº10.520 e
o decreto nº5450/2005, dentre eles a nomeação de pregoeiro e de sua Equipe
de Apoio, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
de Pregão Presencial e Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
com  vigência  de  12  (doze)  meses  a  contar  da  data  de  assinatura desta
portaria, conforme informações a seguir:

Autoridade Competente
Diogo Brito Grunho

Pregoeira
Monica Priscila de Lima Pires

Pregoeiro
Fabrício Bruno de Souza Barata

Equipe de Apoio 
Rogério Leite Moresco
Jhon Brennon Barroso Garçon

Art.  2º.  Os  servidores  especificados  nesta  portaria  desempenharão  suas
atribuições, concomitantemente com as de seus respectivos cargos, durante a
vigência desta portaria.

Art. 3º. Aplicam-se a esta Comissão as disposições da Lei Federal nº.10.520.
De 17 de julho de 2002.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 11

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No953, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidor  para  participação  em
mutirão  de  atendimentos  da  Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá  nos
municípios de Pedra Branca do Amapari e
Serra do Navio no período de 11/11/2021
a 14/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.03.2255-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  Francinaldo  Santos  da  Silva, Chefe  da
Coordenadoria  de  Tecnologia  e  Informação  –  DPE/AP, para  participação  em
mutirão  de  atendimentos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  para
desenvolver  atividades  de  suporte  técnico,  instalação  e  configuração  dos
equipamentos, computadores, notebooks, configuração lógica de rede, dentre
outros serviços inerentes à área de tecnologia de informação nos municípios de
Pedra Branca do Amapari/AP e Serra do Navio/AP, no período de 11/11/2021 a
14/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 12

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No954, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  motorista  para  condução  de
servidores  da  DPE/AP  até  os municípios
de Pedra Branca do Amapari e Serra do
Navio  no  período  de  11/11/2021  a
14/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.05.1853-14/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, motorista
da  DPE-AP, para  condução  de  servidores  que  participarão de  mutirão  de
atendimentos da Defensoria Pública do Estado do Amapá nos  municípios de
Pedra  Branca  do  Amapari  e  Serra  do  Navio  no  período  de  11/11/2021  a
14/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 13

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No955 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Publiciza  participação  de  defensores
públicos  que  atuarão  em mutirão  de
audiências para realização de Acordos de
Não  Persecução  Penal  que  ocorrerá  no
período de 22/11/2021 a 26/11/2021.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.10.19.2033-11/DPE-AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  participação  dos  defensores  públicos ALEXANDRE
OLIVEIRA  KOCH,  IGOR  VALENTE  GIUSTI, LAURO  MIYASATO  JÚNIOR,
RONALD DA LUZ BARRADAS JUNIOR,  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS
NETO,  JULIA  LAFAYETTE PEREIRA,  JULIANA  MENDEZ  MONTEIRO e
RAPHAELLA CAMARGO DA CUNHA GOMES,  que atuarão em mutirão de
audiências para realização de Acordos de Não Persecução Penal  que ocorrerá
no período de 22/11/2021 a 26/11/2021, no prédio da Fecomércio do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 14

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No956, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  ao  período  de  férias  de
defensor  público  e  designa  o  defensor
público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  1ª
Defensoria  Pública  Especializada  de
Juizado da Criança e do Adolescente de
Santana.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.05.2302-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  20  (vinte)  dias  de  férias  do  defensor  público  EDUARDO
PEREIRA  DOS  ANJOS,  que  exerce  suas  atividades  na  1ª  Defensoria  Pública
Especializada de Juizado da Criança e do Adolescente de Santana, nos períodos
de 16/02/2022 a 25/02/2022, e 25/07/2022 a 03/08/2022.
 
Art.  2º.  O  defensor  público  RÔMULO  QUEIROZ  DE  CARVALHO  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições do defensor público EDUARDO
PEREIRA DOS  ANJOS, na  1ª  Defensoria  Pública  Especializada  de  Juizado  da
Criança  e  do  Adolescente  de  Santana, nos  períodos  de 16/02/2022  a
25/02/2022, de 25/07/2022 a 03/08/2022.
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 15

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No957, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  o  defensor  público  que
substituirá o exercício das atribuições do
defensor público EDUARDO PEREIRA DOS
ANJOS,  na  Coordenação  do  Núcleo
Criminal e de Atendimento à Criança e ao
Adolescente - Santana/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.05.2302-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, e

CONSIDERANDO a Portaria nº956/2021/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  O defensor  público  RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO substituirá  o
exercício das atribuições do defensor público EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS na
Coordenação do Núcleo Criminal e de Atendimento à Criança e ao Adolescente
- Santana/AP,  nos períodos de 16/02/2022 a 25/02/2022, e de 25/07/2022 a
03/08/2022.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 16

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº958, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidor  como  fiscal  de
contrato  nº042/2021  com  a
empresa M.RODRIGUES  CARDOSO-
EPP  do  Processo
nº3.00000.009/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, Chefe da
Unidade de Serviços  Gerais  da DPE/AP,  para atuar  como fiscal  do contrato
nº042/2021 do Processo nº 3.00000.009/2021 – DPE-AP, que trata da aquisição
de Copo descartável, para atender as necessidades da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, com vigência a partir do recebimento da Nota de Empenho
até o término das obrigações assumidas, de acordo nos termos do art. 57, da
lei 8.666/93.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 17

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº959, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidor  como  fiscal  de
contrato  nº040/2021  com  a
empresa EXCELÊNCIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS  EIRELI  do  Processo
nº3.00000.009/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, Chefe da
Unidade de Serviços  Gerais  da DPE/AP,  para atuar  como fiscal  do contrato
nº040/2021 do Processo nº 3.00000.009/2021 – DPE-AP, que trata da aquisição
de Açúcar, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá,  com vigência  a  partir  do  recebimento  da  Nota  de  Empenho até  o
término das obrigações assumidas, de acordo nos termos do art.  57,  da lei
8.666/93.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 18

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº960, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  servidor  como  fiscal  de
contrato  nº041/2021  com  a
empresa EXCELÊNCIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS  EIRELI  do  Processo
nº3.00000.009/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, Chefe da
Unidade de Serviços  Gerais  da DPE/AP,  para atuar  como fiscal  do contrato
nº041/2021 do Processo nº 3.00000.009/2021 – DPE-AP, que trata da aquisição
de Café,  para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá,  com vigência  a  partir  do  recebimento  da  Nota  de  Empenho até  o
término das obrigações assumidas, de acordo nos termos do art.  57,  da lei
8.666/93.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de novembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 19

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 040/2021

Vinculado ao processo nº 3.00000.009/2021 – DPE/AP

Contrato  nº  040/2021  -  DPE-AP  como
contratante  e  a  empresa  EXCELÊNCIA
COMERCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI  como
contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  040/2021,  AQUISIÇÃO  DE  AÇÚCAR,  PARA
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  DPE,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE A
EMPRESA  EXCELÊNCIA  COMERCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI  COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro  lado  como  a  Empresa  EXCELÊNCIA  COMERCIO  E  SERVIÇOS  EIRELLI,
inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob  o  nº
20.505.417/0001-13,  resolvem celebrar  o  presente  Contrato,  decorrente  do
Pregão nº 024/2021, por Sistema de Registro de Preços nº 023/2021 mediante
as cláusulas enunciadas.

OBJETO 
Aquisição de açúcar, para atender aas necessidades da DPE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021  –  Manutenção  da  Gestão  Administrativa,  Fonte:  107,  Natureza  de
Despesa nº 3390.30 – Material de Consumo - Pessoa Jurídica.
Nota de Empenho: 2021NE00240. 
Valor: R$ 2.175,00 (dois mil cento e setenta e cinco reais)

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 20

A VIGÊNCIA
A presente contratação terá vigência do recebimento da Nota de Empenho até
o término das obrigações assumidas, de acordo nos termos do art. 57, da Lei
8666/93.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de novembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E EXCELÊNCIA

COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 21

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 041/2021

Vinculado ao processo nº 3.00000.009/2021 A – DPE/AP

Contrato  nº  041/2021  -  DPE-AP  como
contratante  e  a  empresa  EXCELÊNCIA
COMERCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI  como
contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  CONTRATO Nº 041/2021, AQUISIÇÃO DE CAFÉ, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA DPE, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA
PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  COMO CONTRATANTE  A  EMPRESA
EXCELÊNCIA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  COMO CONTRATADA,  NA
FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro  lado  como  a  Empresa  EXCELÊNCIA  COMERCIO  E  SERVIÇOS  EIRELLI,
inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob  o  nº
20.505.417/0001-13,  resolvem celebrar  o  presente  Contrato,  decorrente  do
Pregão nº 029/2021, por Sistema de Registro de Preços nº 035/2021 mediante
as cláusulas enunciadas.

OBJETO 
Aquisição de café, para atender aas necessidades da DPE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021  –  Manutenção  da  Gestão  Administrativa,  Fonte:  107,  Natureza  de
Despesa nº 3390.30 – Material de Consumo - Pessoa Jurídica.
Nota de Empenho: 2021NE00239. 
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 22

A VIGÊNCIA
A presente contratação terá vigência do recebimento da Nota de Empenho até
o término das obrigações assumidas, de acordo nos termos do art. 57, da Lei
8666/93.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de novembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E EXCELÊNCIA

COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 23

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 042/2021

Vinculado ao processo nº 3.00000.009/2021 – DPE/AP

Contrato  nº  042/2021  -  DPE-AP  como
contratante  e  a  empresa  M.RODRIGUES
CARDOSO-EPP como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º -  CONTRATO Nº 042/2021, AQUISIÇÃO DE COPO DESCARTÁVEL,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DPE, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E
A  EMPRESA  M.RODRIGUES  CARDOSO-EPP  COMO  CONTRATADA,  NA
FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro  lado  como  a  Empresa  M.RODRIGUES  CARDOSO-EPP,  inscrito  no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 15.236.161/0001-56,
resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente do Pregão nº 024/2021, por
Sistema de Registro de Preços nº 023/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO 
Aquisição de copo descartável, para atender aas necessidades da DPE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021  –  Manutenção  da  Gestão  Administrativa,  Fonte:  107,  Natureza  de
Despesa nº 3390.30 – Material de Consumo - Pessoa Jurídica.
Nota de Empenho: 2021NE00241. 
Valor: R$ 4.380,00 (quatro mil trezentos e oitenta).

A VIGÊNCIA
A presente contratação terá vigência do recebimento da Nota de Empenho até
o término das obrigações assumidas, de acordo nos termos do art. 57, da Lei

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 24

8666/93.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 09 de novembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E M.RODRIGUES

CARDOSO-EPP/EMPRESA
CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 25

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 26

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 27

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 28

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 29

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 30

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 31

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 9 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0142
Página 32

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-11-09T13:34:25-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:37:28-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:37:39-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:37:49-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:38:00-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:38:11-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:38:22-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:38:33-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:38:44-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:39:05-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:39:23-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:39:35-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:39:48-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:40:14-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:40:25-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:40:37-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:40:50-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:41:02-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:41:15-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:41:29-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:41:43-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-11-09T13:42:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




